1. Theo lời chị Tám Điền, sau đó, tại Khu đoàn, Liên đội 2 TNXP Tây Nam Bộ được thành lập, bao gồm: đại đội Tây Đô, đại đội TNXP tỉnh Cà Mau, và lực lượng TNXP tỉnh Trà Vinh - nhận nhiệm vụ phục vụ chiến trường Vòng Cung, chuẩn bị đợt tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968...

Đến tháng 6-1969, Liên đội 2 được lệnh tập kết về Cầu Ván (Vĩnh Viễn - Long Mỹ); rồi không lâu sau thì hành quân lên tuyến đường 1-C, trải dài từ Cái Sắn đến rừng tràm Hà Tiên (với cả vùng ba hòn, bảy núi) tới biên giới Campuchia... Đầu tháng 8-1969, khi lên tới rừng tràm Hà Tiên, đại đội Tây Đô bị địch phát hiện, đánh phá dữ dội.